
 

 

 

S.C.R. PIEMONTE S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  

società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

Luciano PONZETTI 
 

 

 

 

N. 242 del 1 luglio 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei servizi sociali professionali e di segretariato sociale per il Consorzio 

Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. 31 (gara 13-2020) CIG 8198470777. 

Procedura aperta ex artt. 59 e 60 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. Aggiudicazione. 

 
Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

20003B03 
Servizi sociali e di segretariato 

per CISA31 
0205006 GARE ALTRI ENTI 

 

 

  

http://www.scr.piemonte.it/


Pagina 2 di 6 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 

sono state attribuite al Consigliere le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 

 

Premesso che con propria disposizione n. 56 del 24 febbraio 2020: 

 

- è stata indetta una procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento della gestione dei servizi sociali professionali e di segretariato sociale per il Consorzio 

Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. 31 per un importo complessivo presunto dell’appalto pari 

a € 2.763.216,00, IVA esclusa, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 così 

suddiviso: 

 

Importo a base 

di gara per 48 

mesi 

Opzione di 

rinnovo per 

ulteriori 48 

mesi 

Opzione di 

proroga di mesi 6 

ex art.106 comma 

11 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Opzione di incremento 

contrattuale pari a + 

20% ex art.106 comma 

12 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Importo Totale 

€ 1.188.480,00 € 1.188.480,00 € 148.560,00 € 237.696,00 € 2.763.216,00 

 

- è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di contratto avente 

ad oggetto servizi sociali professionali e di segretariato sociale, individuati sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo (qualità punti 80/prezzo punti 20); 

 

- sono stati approvati in schema il bando di gara, il disciplinare di gara ed i relativi documenti; 

 

- è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile della Procedura 

di gara, il sig. Luca GRILLO, dipendente della Direzione Appalti, in possesso dei prescritti requisiti; 

 

- è stato nominato il Seggio di gara; 

 

Preso atto che, così come emerge dai verbali delle operazioni di gara che, ancorché non 

allegati, ma conservati in originale presso la Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale 

della presente disposizione: 

 



Pagina 3 di 6 

- entro i termini previsti dal bando di gara - ore 12:00 del 27 marzo 2020 - hanno presentato offerta 

sul sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia - Piattaforma di E-procurement 

“SINTEL” i seguenti concorrenti:  

 

N. FORNITORE 
MODALITA’ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA PRESENTAZIONE 

OFFERTA 

Sulla Piattaforma di E-procurement 

“SINTEL” 

1 
Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. 

Onlus 
Forma singola 

venerdì 27 marzo 

2020 10.52.24 CET 

2 
ECO SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 
Forma singola 

venerdì 27 marzo 

2020 9.50.54 CET 

3 

Cooperativa Animazione Valdocco 

Società 

Cooperativa Sociale Impresa Sociale 

ONLUS 

Forma singola 
giovedì 26 marzo 

2020 14.58.42 CET 

4 
COOP. STELLA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
Forma singola 

martedì 24 marzo 

2020 15.30.53 CET 

 

- nella seduta riservata web conference del 1° aprile 2020 il Responsabile della procedura di gara ha 

proceduto all’apertura delle offerte pervenute dagli operatori economici, alla constatazione della 

presenza dei documenti ivi contenuti ed alla lettura del contenuto della documentazione 

amministrativa, in esito alla quale, l’operatore economico COOP. STELLA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE è stato ammesso con riserva al prosieguo di gara; 

 

- nella seduta riservata web conference del 6 aprile 2020 il Responsabile della procedura di gara ha 

sciolto le riserve ammettendo il predetto operatore economico al prosieguo di gara ed ha provveduto 

all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche;  

 

- nelle sedute riservate web conference del 19 maggio e del 4 giugno 2020 la Commissione 

giudicatrice, nominata con propria disposizione n. 172 del 14 maggio 2020, ha esaminato le offerte 

tecniche presentate dai concorrenti concludendo i lavori con l’attribuzione del relativo punteggio; 

 

- nella seduta riservata web conference del 9 giugno 2020 il Responsabile della procedura di gara ha 

reso noto l’esito delle risultanze della valutazione delle offerte tecniche dando lettura dei punteggi 

realizzati con le seguenti risultanze: 

 

CONCORRENTE 

TOTALE 

punteggio 

non riparametrato 

TOTALE punteggio 

riparametrato 

Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus 58,00 80,00 

Cooperativa Animazione Valdocco Società Cooperativa 

Sociale Impresa Sociale ONLUS 
56,80 78,34 

ECO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 48,20 66,48 

COOP. STELLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 43,56 60,08 

 

- a seguire, nella medesima seduta, il Responsabile della procedura di gara ha provveduto all’apertura 

delle offerte economiche ed alla determinazione dei relativi punteggi realizzati dai concorrenti con le 

seguenti risultanze totali: 



Pagina 4 di 6 

CONCORRENTE 
Punteggio 

tecnico  

Punteggio 

economico 
TOTALE 

Cooperativa Sociale Quadrifoglio 

s.c. Onlus 
80,00 20,00 100,00 

Cooperativa Animazione 

Valdocco Società Cooperativa 

Sociale Impresa Sociale ONLUS 

78,34 19,92 98,26 

ECO SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS 

66,48 19,86 86,34 

COOP. STELLA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 
60,08 19,85 79,93 

 

Preso atto altresì che nella seduta del 9 giugno 2020 il Responsabile della procedura di gara, 

verificato che ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’offerta presentata 

dall’operatore economico primo in graduatoria è risultata anormalmente bassa, ha reso noto che la 

Stazione Appaltante avrebbe proceduto alla verifica di congruità della stessa; 

 

Preso atto infine che, nella seduta riservata per la verifica della congruità dell’offerta del 29 

giugno 2020, il Responsabile della procedura di gara: 

 

- ha esaminato la documentazione prodotta ed ha ritenuto che le giustificazioni presentate a corredo 

dell’offerta economica, fossero idonee a comprovare la congruità dell’offerta stessa; 

 

- ha proposto pertanto di aggiudicare l’appalto, per aver presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, all’operatore economico Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus, con sede in 

Pinerolo (TO), V le Savorgnan d’Osoppo n. 4/10 (P.IVA 03890320017); 

 

Rilevato che l’operatore economico di cui sopra risulta essere in possesso dei requisiti di 

capacità economico-finanziaria e tecnica-professionale ex art. 83, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

Preso atto che sono state avviate in data 10 giugno 2020 dalla Direzione Appalti le verifiche 

circa il possesso da parte dell’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per 

la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e le verifiche antimafia e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito 

positivo delle verifiche in ordine al possesso di tali requisiti; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’esito di gara, aggiudicando la procedura avente ad oggetto 

“Affidamento dei servizi sociali professionali e di segretariato sociale per il Consorzio Intercomunale 

Socio Assistenziale C.I.S.A. 31 (gara 13-2020)” all’operatore economico Cooperativa Sociale 

Quadrifoglio s.c. Onlus, con sede in Pinerolo (TO), V le Savorgnan d’Osoppo n. 4/10 (P.IVA 

03890320017), per aver formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa e per un importo 

complessivo pari a € 2.687.952,96 IVA esclusa, oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

0,00 così suddiviso: 

 



Pagina 5 di 6 

Importo a base 

di gara per 48 

mesi 

Opzione di 

rinnovo per 

ulteriori 48 

mesi 

Opzione di 

proroga di mesi 6 

ex art.106 comma 

11 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Opzione di incremento 

contrattuale pari a + 

20% ex art.106 comma 

12 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Importo Totale 

€ 1.156.108,80 € 1.156.108,80 € 144.513,60 € 231.221,76 € 2.687.952,96 

 

 

 

DISPONE 

 

 

 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, i verbali delle operazioni di gara della procedura avente 

ad oggetto l’“Affidamento dei servizi sociali professionali e di segretariato sociale per il Consorzio 

Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. 31 (gara 13-2020)”, che ancorché non allegati, ma 

conservati in originale presso gli uffici della Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale 

della presente disposizione; 

 

2) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 1), aggiudicando la stessa 

all’operatore economico Cooperativa Sociale Quadrifoglio s.c. Onlus, con sede in Pinerolo (TO), V 

le Savorgnan d’Osoppo n. 4/10 (P.IVA 03890320017), per aver formulato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche in 

ordine al possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per la partecipazione 

alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché alle 

verifiche antimafia per un importo complessivo pari a € 2.687.952,96 IVA esclusa, oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 0,00 così suddiviso: 

 

Importo a base 

di gara per 48 

mesi 

Opzione di 

rinnovo per 

ulteriori 48 

mesi 

Opzione di 

proroga di mesi 6 

ex art.106 comma 

11 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

Opzione di incremento 

contrattuale pari a + 

20% ex art.106 comma 

12 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

Importo Totale 

€ 1.156.108,80 € 1.156.108,80 € 144.513,60 € 231.221,76 € 2.687.952,96 

 

 

3) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 

4) di procedere, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla 

pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto; 

 

5) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Procedura di gara  

Luca GRILLO 

                       (firmato in originale) 

 

 



Pagina 6 di 6 

 

Il Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Adriano LELI 

(firmato in originale) 

 

Per regolarità finanziaria 

 

Il Dirigente responsabile  

Direzione Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 

(firmato in originale) 

 

 

 

 

Per verifica di legittimità 

 

Il Responsabile della 

Funzione Ufficio Legale 

Claudia BONIFANTI 

(firmato in originale) 

 

 

 

 

 

Torino, 1 luglio 2020 

 

 

 

Il Consigliere Delegato 

Luciano PONZETTI 

                (firmato in originale) 


